2025 年 4 月 9 日

報道関係者 各位

F S X 株式会社

日本ロイヤル株式会社

日本のOSHIBORI 文化を世界へ
FSX と日本ロイヤルは万博の賓客用おしぼりサプライヤーに

世界中のVIP に最高のおしぼり体験を提供します

FSX 株式会社（本社：東京都国立市、社長：藤波克之、以下：FSX）及び、日本ロイヤル株式会社（本社：

大阪府堺市、社長：前川由博、以下：日本ロイヤル）は、このたび 2025 年日本国際博覧会（大阪・関西万

博）の賓客用おしぼりサプライヤーとして運営参加協賛契約を締結しました。世界各国の国王、大統領、首

相などの賓客をお迎えする迎賓館において、日本の衛生とおもてなし文化の象徴である「OSHIBORI」で、

歓迎のサポートをすることになりましたのでお知らせします。

おしぼりの起源は古くは江戸時代、旅籠の玄関口で

水に浸した手ぬぐいを絞って、旅人の道中の汚れを

拭い、疲れを癒したのが始まりと言われる、日本な

らではのおもてなし文化です。暑い日に冷えたおし

ぼりを、寒い日には温かいおしぼりを手にして心が

和んだ経験が、日本人なら一度ならずともあるので

はないでしょうか。日本の衛生の「技術」とおもて

なしの「心」が詰まった OSHIBORI 文化を世界に発

信していくまたとない機会と捉え、このたびの賓客

用おしぼりサプライヤーの協賛契約を決めました。

「布おしぼり」と使い切りの「ポケットおしぼり」、

おしぼり冷温庫『REION』の提供を通じて、季節や

気温、ニーズに合わせた最高のおしぼりで賓客を歓迎し、お客様の万博滞在をサポートしていきます。

このたび提供するおしぼりは、おしぼり上のウイルスや菌を 99.99％以上抑制し、感染対策にもなる『VB

（ブイビー）』おしぼりと、VB おしぼりをベースに新開発された、肌に対するエイジングケアが期待できる

『VB-COSME-（ブイビーコスメ）』おしぼりです。衛生と皮膚との関係に着目して開発された特許技術

『VB／VB-COSME-』おしぼりは、肌に優しく老若男女にお使いいただけるだけでなく、ノンアルコールの

ためイスラム教徒の方々にも安心してお使いいただくことができます。また、世界には香りの文化が根付い

ている国が多くあります。天然植物から抽出した上質なアロマで香りづけされた『AROMA Premium』シリ

ーズを始め、多種多様なポケットおしぼりで、日本の豊かさも感じていただきたいと思います。

FSX と日本ロイヤルは、迎賓館での賓客用おしぼりサプライヤーとして、おしぼりにとって一番重要な手指

衛生の技術はもちろんのこと、温かさや香り、手触りといった五感に訴えるおもてなしの精神も含めて、世

界中から大阪・関西万博に訪れる賓客に、OSHIBORI 文化を届けてまいります。

【本件に関する報道関係お問い合わせ先】
FSX 株式会社 ブランド統括室 広報担当 唐沢 070-1379-9197 koho@fsx.co.jp

東京都国立市泉 1－12－3 TEL 042-576-9131 FAX 042-572-3266
日本ロイヤル株式会社 担当 前川

大阪府堺市西区築港浜寺西町 8－14 TEL 072-268-0555 FAX 072-268-0575

大阪・関西万博に提供するおしぼり

参考資料

【布おしぼりとおしぼり専用冷温庫『REION』】提供：日本ロイヤル

おしぼり冷温庫『REION』は、世界初の“空気の流れ”でおしぼりに効果的に温度を伝える特許技術「エア・

サーキュレーションテクノロジー®」を搭載し、これまで難しかったおしぼりの急冷却/加温を実現して いま

す。2018 年グッドデザイン賞を受賞しています。

【ポケットおしぼり】提供：FSX

『VB-COSME-』おしぼりは、業界初の化粧品区分に登録されたおしぼりです。化粧品製造工場として

リニューアルした山梨県の上野原工場で製造されています。

【VB について】（https://www.virusblock.jp/） 『VB(ブイビー) 』は、おしぼりにおいて一番重要となる

「衛生面」に着目し開発された FSX が誇る特 許 技術です（特許第 6739772 号）。世界初の抗ウイルス・

抗菌のおしぼりを可能にする水溶液で、お しぼり 上にある菌より細かなウイルスも 99.99%抑制します。

経口毒性や皮膚への刺激性等もないので、 肌の弱い お年寄りやお子様にも安心してお使いいただけます。

【VB-COSME- について】（https://www.pocket-oshibori.jp/） 『VB-COSME-(ブイビーコスメ) 』は、抗

ウイルス抗菌の特許技術『VB』（特許第 6739772 号）を進化さ せ、エイジングケアをサポートする機能を

備えた特許技術（特許第 7278638 号）です。使うことで肌を洗浄し、整え潤いを与える効果が認められて

います。

【日本ロイヤルについて】（http://www.oshibori.co.jp/）

日本ロイヤル株式会社の前身は、貸しおしぼりシステム実用新案権を取得し、「布おしぼり」を日本で最初に

商業ベースとして提供を始めて 60 年になります。1966 年に布おしぼりのレンタル会社として創業以来、経

営理念である“ひとつうえのおもてなし”を大切に、布おしぼりがもつ環境にやさしい側面を大事に、より衛

生的で安心できるサービスを提供しています。「布おしぼり」を中心として、「使い捨て紙おしぼり」や 業務

用資材販売など、幅広く事業活動を行っている(有)ホワイトサービスを中核企業とし、就労支援継続事業所

設立（A 型／B 型）や障がい者雇用など、グループ全体で地域社会に対しても貢献できる魅力ある企業づく

りをモットーにしています。

【FSX について】（ http://www.fsx.co.jp/ ）

「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波タオルサ

ービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動は多岐に渡ってい

ます。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、抗ウイルス・抗菌の衛生技

術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫『REION』の開発と、ソフトとハー

ドの両面からおしぼりの価値を創造する開発を行う他、EC 運営や同業者向けパートナー事業等も手がけ、

品質の高い製品・サービスの企画・製造・販売を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会

社」に一新し、次の 50 年に向けて、おしぼりの新たな可能性を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI 文化

を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」：https://www.e-shizai.net/

ポケットおしぼり：https://www.pocket-oshibori.jp/

抗ウイルス・抗菌『VB』： https://www.virusblock.jp/

エイジングケアサポート『VB-COSME-』： https://www.pocket-oshibori.jp/

おしぼり冷温庫『REION』： https://www.reion.jp/

FSX リクルーティングサイト：https://www.fsx.co.jp/careers/

FSX Facebook ページ：https://www.facebook.com/fsx.co.jp/

FSX Instagram( @fsxkoho )：https://www.instagram.com/fsxkoho/

【FSX 富士株式会社について】 https://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/

FSX 富士株式会社は、東京・国立の地で創業 55 年を迎える FSX 株式会社のグループ会社として、 2020

年 9 月に富士河口湖町に設立いたしました。「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を 理念とし

て、富士五湖を中心におしぼりのレンタル、企画販売事業を展開しています。FSX グループ ならではの、

抗ウイルス「ＶＢおしぼり」や、天然アロマのおしぼり等、エリア唯一のおしぼりを提 供しています。

2023 年には、富士河口湖町の観光資源であるラベンダーを活用した『ふじぴょん』おしぼり を開発するな

ど、今後も観光資源豊富な富士山麓の地で、地域密着型事業による利点を活かしたマーケティン グにより、

おしぼりの新たな可能性を引き出す積極的な製品開発を行ってまいります。